
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 1879

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizio Politiche Sociali e della Casa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 363 del 06-07-2015
(n. 1171 / 2015 del Registro Generale)

Oggetto: RENDICONTO PROGETTO PER L’ASSISTENZA ALLE PERSONE AFFETTE DA
SCLEROSI LATERALE AMIOTROFICA S.L.A. - SECONDA ANNUALITA’
2014/2015

IL DIRIGENTE

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del  Consiglio comunale n.  61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e programmatica e il
bilancio pluriennale 2014/2016;

• con deliberazione della  Giunta municipale  n.  197 del  14-10-2014 è stato attribuito  il  PEG per
l’esercizio 2014;

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali;
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato
differito al 31-03-2015;
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del
21  marzo  2015,  il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  per  gli  enti  locali  è  stato
ulteriormente differito al 31-05-2015;
VISTO , infine, il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 maggio 2015, con il quale il termine per
la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato, da ultimo, differito al 30-07-2015;
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015,
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi;
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il
quale nel  2015 gli  Enti  Locali  adottano gli  schemi  di  bilancio  e  di  rendiconto  vigenti  nel  2014,  che
conservano valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche con riguardo alla  funzione  autorizzatoria,  ai  quali
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale
2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria;
PREMESSO che

- con D.G.R. n.265 del 2.5.2012 è stato approvato il “Progetto per l'assistenza alle persone affette
da S.L.A.;

- con D.G.R. n.742 del 12.11.2012 è stato approvato il  “Fondo per la non autosufficienza anno
2011-”Progetto per l'assistenza alle persone affette da S.L.A.”  approvato con DGR n.265 del
2.5.2012. Disposizioni attuative e approvazione del “PIANO ESECUTIVO”;

RILEVATO che con il Piano Esecutivo venivano indicate le azioni volte a favorire la permanenza dei
malati nel proprio domicilio attraverso l'implementazione di percorsi assistenziali commisurati alla gravità

Pag. 1 di 3



del quadro sintomatologico delle persone affette da SLA, mediante l'erogazione di assegni di cura da parte
della Regione Abruzzo agli Enti di Ambito Territoriale Sociale;
DATO ATTO CHE 
- con delibera G.C. Del Comune di Ortona n. 99/2014 è stato approvato il Piano per l'assistenza ai malati
di S.L.A. Per l'Ente d'Ambito Sociale n.28 “Ortonese” annualità 2014 – 2015, nel quale erano indicati, tra
l'altro, i soggetti ammessi a godere di tali benefici;
- con  nota  n.RA/253680/DL33  del  29.09.2014  la  Giunta Regionale-  Ufficio  Politiche  Sociali  ha
comunicato che con determinazione dirigenziale n. DL 33/325 del 26.09.2014 è stata disposta a favore
dell'EAS n.28 “Ortonese” la liquidazione dell'importo di € 25.285,00, quale acconto pari all'80% della
risorsa regionale assegnata per il progetto SLA -seconda annualità ( Giugno 2014-Maggio2015) -  pari ad
€ 31.606,30,  con pedissequa indicazione delle somme mensili attribuite ad ogni avente diritto;
VISTI   gli Accordi di fiducia sottoscritti tra i soggetti ammessi al contributo o le persone che ne tutelano
gli  interessi  e  l'EAS n.28,  prima  dell'avvio  dell'effettiva  erogazione dell'assegno  di  cura,  così  come
previsto dall'art.4 del citato Piano Locale;
CONSIDERATE  le proprie  Determinazioni n. 674 del 11/11/2014, n. 108 del 17/02/2015, n. 221 del
31/03/2015, n. 275 del 11/05/2015, n. 300 del 01/06/2015 di liquidazione dei relativi assegni di cura ai
beneficiari, dei quali l’EAS n.28 ha verificato l’esistenza in vita per tutto il periodo di erogazione;
DATO ATTO  

- che il progetto è stato regolarmente realizzato e portato a termine, mediante l’erogazione degli
assegni di cura alle persone affette da S.L.A. per i mesi a decorrere da Giugno 2014 fino a tutto
Maggio 2015 nella misura dell’importo mensile a fianco di ciascuno indicato corrispondente al
grado di compromissione funzionale valutato dall’U.V.M. come da tabella di cui alla Determina
Dirigenziale  n.  DL33/273  del  04.08.2014  della  Giunta  Regionale  Abruzzo,  Ufficio  Gestione
Politiche Sociali:
28-01             € 1.097,44

            28-02             € 1.097,44
            28-03             €    438,98

-  che tra i  fruitori, inizialmente segnalati  alla Regione, risulta che il  beneficiario cod. 28-02 è
deceduto in data 25.07.2014 mentre gli altri beneficiari sono  tutt’oggi in vita;

CONSIDERATO   che conformemente al piano economico di cui al progetto di assistenza domiciliare per
le persone affette da S.L.A. sono state erogate complessivamente €  20.631,92   sotto forma di assegni di
cura finalizzati a favorire la permanenza dei malati nel proprio domicilio attraverso l’implementazione di
percorsi  assistenziali  commisurati  alla  gravità  del quadro  sintomatologico,  mediante  l’erogazione  di
assegni  di  cura  a  sostegno  della  domiciliarità  per  l’acquisto  di  prestazioni  assistenziali  o  per  il
riconoscimento economico dell’impegno assistenziale del  caregiver familiare ;
RITENUTO  di dover provvedere all’approvazione del rendiconto delle spese sostenute da questo Ente
per la realizzazione del  Piano per l'assistenza ai malati di Sclerosi Laterale Amiotrofica (S.L.A.) anno
2014  per le finalità di cui alla D.G.R. n.742 del 12.11.2012 “Fondo per la non autosufficienza anno 2011
– “Progetto per  l’assistenza  alle  persone affette  da  SLA” approvato con D.G.R.  n.265 del  2.5.2012.
Disposizioni attuative e approvazione del Piano Esecutivo;

DETERMINA

1.  Approvare il seguente rendiconto delle spese sostenute da questa Amministrazione per l’attuazione
del Piano per l'assistenza ai malati di Sclerosi Laterale Amiotrofica (S.L.A.) - anno 2014, a valere da
Giugno 2014 a Maggio 2015, le cui risultanze possono essere così riassunte:
Spese di erogazione di  assegni di cura in favore di n. 3 (tre) beneficiari, per un importo complessivo
di  € 20.631,92;

2. Dare atto che gli assegni di cura sono stati regolarmente erogati ai 3 ( tre) beneficiari, secondo la
seguente ripartizione  per il corrispondete numero di mesi e che il beneficiario cod.28-02 è deceduto
in data 25.07.2014:

• 28-01 B.L.            €  13.169,28 da Giugno 2014 a Maggio 2015
• 28-02 M.G.           €   2.194,88  da Giugno 2014 a Luglio  2014
• 28-03 D.P.N.D.    €    5.267,76 da Giugno 2014 a Maggio 2015;

3. Approvare il  testo della  Relazione finale  delle  attività  progettuali,  allegato al  presente  atto  per

Pag. 2 di 3



formarne parte integrante e sostanziale;

4. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per l’Ente.  

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 3 di 3


